## تأثیر تعاملات نهاد خلافت و سلطنت

## در واگرایی دو فرقه اشاعره و حنابله در بغداد عصر سلجوقی

(۵۹۰ - ۴۲۹ ق / ۱۱۹۵ - ۱۰۳۸ م)

محمدعلی چلونگر\*

کوهسار نظری\*\*

پروین اصغری\*\*\*

## چکیده

هم‌گرایی و واگرایی فرقه‌های اسلامی در بغداد عصر سلجوقی، زمینه مناسبی را برای تولید فکر و گاه بحران و تنش فراهم می‌نمود. در این بین دو فرقه اشاعره و حنابله نسبت به سایر فرق و مذاهب اهل سنت، در مسائل فکری و اعتقادی، از اشتراکات بیشتری برخوردار بودند؛ ولیکن نباید از منازعات این دو فرقه در عهد سلجوقی غافل ماند.